THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 120/1999/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 7 tháng 5 năm 1999

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc phê duyệt Đề án phát triển điều đến năm 2010

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứLuật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Xét đề nghị Bộ Nôngnghiệp và Phát triển nông thôn;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.Phê duyệt Đề án phát triển điều đến năm 2010 với nội dung chủ yếu sau:

1.Phương hướng, mục tiêu:

Pháttriển điều nhằm khai thác lợi thế của cây điều có giá trị thực phẩm, lấy gỗ, dễtrồng, vốn đầu tư thấp,

chịu được hạn, chịu được đất xấu và phù hợp với ngườinghèo, phục vụ cho nhu cầu của thị trường trong

nước và xuất khẩu với sản lượngtrên 100000 tấn hạt điều nhân/năm;

Pháttriển điều ở những vùng đất có điều kiện, ưutiên phát triển ởcác tỉnh duyên hảimiền

Trung, vùng thấp ởcác tỉnh TâyNguyên; kết hợp cải tạo, thâm canh vườn điều hiện có với trồng mới;

Tăngthêm thu nhập, giải quyết việc làm (bao gồm lao động nông nghiệp và công nghiệpchế biến), nhất là

đối với vùng nghèo, hộ nghèo.

2.Về giải pháp:

a)Định hướng quy hoạch vùng sản xuất: Trên cơ sở quỹ đất hiện có ở các địa phương, trước hết,

ởcác tỉnh duyên hải miền Trung, vùng thấp các tỉnh Tây Nguyên, để quy hoạch

đấttrồng điều theo hướng khai thác lợi thế của từng vùng, phát huy khả năng

trồngđiều ở những vùng phòng hộ đầu nguồn,ven biển.

Trồngmới kết hợp với cải tạo vườn điều hiện có bằng các giống có năng suất cao, chấtlượng tốt, từng

bước hình thành vùng điều tập trung, thâm canh;

Trồngđiều vùng phòng hộ để lấy hạt kết hợp việc phòng hộ vùng đầu nguồn, ven biển vàbảo vệ môi

trường sinh thái.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D5531